⁶³ *Quaest. variae, q. 8, art. II, 434, 573 - 435, 578*: "...voluntas non semper est recta quando conformatur voluntati divinae in obiecto voluto. Nam aliquando vult Deus aliquid et tamen vult creaturam velle oppositum. Exemplum: Deus ab aeterno voluit mortem Christi et tamen voluit Iudaeos nolle mortem eius eo modo quod mortuus est ab eis."

Freppert discusses thoroughly the question "What is involved in conformity to the will of God?", see Freppert 1988, 112-121.

⁶⁴ *II Sent., q. 15, 353, 6-7*: "...voluntas creata obligatur ex praecepto Dei ad diligendum Deum..." *Quaest. variae, q. 8, art. II, 435, 592-593*: "Sed voluntas creata...tenetur velle quod Deus vult eam velle." *Quodl. III, q. 14, 256, 64-65*: "...quilibet pro loco et tempore obligatur ad diligendum Deum super omnia..."

⁶⁵ See e.g., *Quaest. variae, q. 7, art. II, 335, 132-136*; *III Sent., q. 11, 374, 10-18*.

⁶⁶ See Freppert 1988, 172-174, 179; Adams 1986, 33-34.

Ockham's view of God as omnipotent and absolutely free forms the theological basis for his ethical theory.⁶⁷ God by grace does what He does, gives what He gives, loves whom He loves. God is not a debtor to anyone, and He is not under any obligation.⁶⁸ The requirement of consistency is the only principle that restricts God's power.⁶⁹ In his theologico-philosophical writings Ockham uses the medieval distinction between God's ordered power (*potentia ordinata*) and God's absolute power (*potentia absoluta*).⁷⁰ The distinction does not imply that there are really two powers in God,

⁶⁷ Freppert 1988, 106-107: "Whatever God wills concerning creatures is not only willed freely but justly. And as he creates any creature that he wills to create, so also he can do anything he wishes concerning creatures. By the very fact that God does anything, it is done justly and well. How important these ideas are for an ethics which is fundamentally based on the will of God is immediately evident. The absolute freedom of an omnipotent God certainly has to be given serious consideration in examining the role of this God as the supreme lawgiver for the human race."

⁶⁸ I *Sent.*, d. 17, q. 1, 455, 16-17: "Immo (Deus) ex mera gratia sua liberaliter dabit cuicumque dabit..." *Ibid.*, 463, 24 - 464, 2: "...dico quod non est necesse Deum diligere ex aliquo inductivo, sed liberaliter et mere libere diligit quem diligit." IV *Sent.*, q. 5, 55, 12-19: "...sicut Deus creat creaturam quamlibet ex mera voluntate sua, ita ex mera voluntate sua potest facere de creatura sua quidquid sibi placet. ... Et ratio est quia Deus nullius est debitor, sed quidquid nobis facit, ex mera gratia facit. Et ideo eo ipso quod Deus aliquid facit, iuste factum est." II *Sent.*, q. 4, 59, 4-7: "...malum nihil aliud est quam facere aliquid ad cuius oppositum faciendum aliquis obligatur. Quae obligatio non cadit in Deo, quia ipse ad nihil faciendum obligatur." II *Sent.*, q. 15, 343, 17-22: "...nunquam homo peccat nisi quia tenetur facere quod non facit vel quia facit quod non debet facere. Per istam [rationem] fit homo debitor; Deus autem nulli tenetur nec obligatur tanquam debitor, et ideo non potest facere quod non debet facere nec non facere quod debet facere." *Quaest. variae*, q. 7, art. IV, 389, 322 - 390, 324: "...Deus nullius est debitor, et ideo nec tenetur illum actum causare nec oppositum actum, nec illum actum non causare..."